
CÉLULA DE ULTRAVIOLETA CR-36

SERIE INDUSTRIAL

Las sondas CR-36 detectan las radiaciones U.V. (Ultra Violeta) comprendidas
entre los 190 y 270 nm. Se usan para la detección de llamas en los quemadores
de gas, de aceites pesados y en aplicaciones industriales pesadas como
siderurgias, hornos, etc.
La caja de conexiones es estanca y está provista de 2 entradas PG-11, una
de las cuales posee un prensaestopas para facilitar el conexionado eléctrico.
Es de aluminio inyectado y en la tapa anterior posee un disco de cuarzo que
le proporciona a la lámpara detectora una protección anticalórica y una
estanqueidad de la atmósfera del horno.
Dispone de 2 entradas roscadas a 1/4" para realizar una refrigeración forzada
de la célula. Una de estas entradas está situada en el acoplador hexagonal,
antes del disco de cuarzo, y el aire que entra es evacuado al hogar del
quemador (Fig.1). La otra entrada está situada en el escudo de aluminio,
después del disco de cuarzo, y es ideal para refrigerar la cámara comprendida
entre el escudo y el cuerpo, ventilando así el fototubo (Fig. 2). Este aire es
evacuado al ambiente exterior, ya que sale por el espacio existente entre la
tapa y el cuerpo.
Esta sonda ha sido proyectada para ser complementada con los detectores
de llama y programadores APQ, pero pueden ser utilizadas con la mayoría
de los programadores del mercado.
Bajo demanda, se pueden servir con otros fototubos, incluida la versión
especial con máxima sensibilidad a las radiaciones U.V. mediante fototubo
polarizado especial.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

Material cuerpo: Aluminio inyectado
Presillas y tornillos: Latón cromado
Hexágono soporte: Latón cromado
Tapones metálicos: Latón cromado
Lámpara U.V.: Versión normal:

Fototubo P-607
Versión sensible:
Fototubo P-621

Conexión eléctrica: Regleta polarizada
Temperatura máxima: Sin refrigerar 90ºC

Refrigerada 120ºC
Protección eléctrica: IP 65
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CÉLULA DE ULTRAVIOLETA CR-36

REV. 4-11

CE.3.59.0038 CR-36  (3 hilos) APQ, Kromschroeder, Honeywell 209.00
CE.3.59.0036 CR-36 168.20
CE.3.59.0037 CR-36AS (alta sensibilidad) 304.00
CE.3.60.0000 Óptica de cuarzo (recambio) 29,40
SY.1.22.0607 Fototubo U.V. P-607/105 99.80
SY.1.22.0105 Fototubo Alta Sensibilidad P-621/105 219.20
SY.1.22.0578 Fototubo U.V. P-578 166.60
SY.1.22.0574 Fototubo U.V. P-574 159.80

Código Artículo EUROS

FOTOTUBO UV P-607
Figura 3

Figuras
1. Sección de refrigeración anterior con acoplador de 

conexión metálico.
2. Sección de refrigeración posterior con acoplador de 

conexión de baquelita.
3. Detalle del Fototubo U.V. P-607 y P-621
4. Gráfico de sensibilidad de Fototubo U.V. P-607 y P-621
5. Dirigir la célula U.V. hacia el centro de la llama.
6. Limpiar el fototubo sin productos químicos, sólo agua.

DIRECCIÓN DE
LAS RADIACIONES

ÁREA SENSIBLE
A LA RADIACIÓN

45º

DIRECCIÓN DE
LAS RADIACIONES

ÁREA SENSIBLE
A LA RADIACIÓN

FOTOTUBO UV P-621

Dimensiones en mm

ÓPTICA
DE CUARZO

Figura 1

23 62 40

24

8.5

16
47

36
99

50

125

1/4"
1/4"

3/4"

AIRE FRIO
REFRIGERACIÓN

16
47

36
99

23 62 37

21

47

122

1/4"

1/4"

3/4"

8.5

AIRE FRIO
REFRIGERACIÓN

AIRE CALIENTE
EXPULSIÓN

Figura 2

Figura 4

0

20

40

60

80

100
%

200 220 240 260 NM

LONGITUD DE ONDA

S
E

N
S

IB
IL

ID
A

D

ZONA DE MÁXIMA SENSIBILIDAD

Figura 5 Figura 6

H2O

BIEN

MAL

P.V.P




